ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INDICAÇÃO N° ______ DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO                                             Partido: PROS

“Indica à Excelentíssima Prefeita Municipal de
Cáceres Antônia Eliene Liberato Dias, sobre a
seguinte proposição Plenária”.

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o

augusto e soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente a

Excelentíssima Prefeita Municipal ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, sobre a

seguinte proposição Plenária:

Com nossos cordiais cumprimentos dirigimo-nos à Vossa Excelência para

solicitar dentro dos requisitos legais, a construção de um Arquivo Público Municipal

(registros de fotos, filmes, telas, documentos públicos, livros), para a população de

um modo geral ter acesso a história e cultura de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores,

Os arquivos públicos municipais são importantes fontes de informação

que contribuem para a boa governança do município, permitindo atender, sobretudo,

questões relacionadas à cidadania, administração, economia e Justiça. Também

armazenam dados e informações importantes sobre saúde, educação, meio ambiente e

tantos outros aspectos do município.

O conjunto de todas essas informações são extremamente importantes

para buscar medidas que realmente sejam benéficas para o município como um todo.

Dessa forma, os arquivos municipais são indispensáveis para o planejamento, controle,

transparência, eficácia e efetividade da administração municipal.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

29
4-

C
F

1E
-C

E
C

D
-B

B
93

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

29
4-

C
F

1E
-C

E
C

D
-B

B
93

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

Os órgãos públicos municipais são responsáveis por gerar um grande

volume de documentos que exigem respaldo jurídico para que o município fique em dia

com os órgãos federais. Para além disso, os documentos armazenam informações

relevantes que podem ser extremamente úteis em momentos posteriores, além de

contribuir para a preservação da história local.

Diante do exposto é que apresentamos esta proposta, para apreciação

dos nobres colegas vereadores para a qual solicito apoio na aprovação, como também o

empenho de Sua Excelência Prefeita Municipal, para que possamos atender as

necessidades de nosso município.

Atenciosamente.

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

29
4-

C
F

1E
-C

E
C

D
-B

B
93

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

29
4-

C
F

1E
-C

E
C

D
-B

B
93

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A294-CF1E-CECD-BB93

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 19/10/2023 10:00:14

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/A294-CF1E-CECD-BB93

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/A294-CF1E-CECD-BB93